

Số: 49 /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày 02 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 20/02/2019 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Bắc Giang về việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông năm 2019; UBND huyện Lục Ngạn xây dựng kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì hệ thống hành lang an toàn đường bộ (ATĐB), nhằm bảo vệ và khai thác có hiệu quả các công trình giao thông, góp phần kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn; lập lại trật tự, kỷ cương trong việc giữ gìn và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ tại các tuyến đường trên địa bàn; ngăn chặn và không để phát sinh thêm các trường hợp vi phạm hành lang ATĐB.

- Đảm bảo các tuyến đường thông thoáng, tầm nhìn không bị che khuất, đặc biệt là các vị trí giao cắt, điểm mắt an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông và tạo điều kiện thuận lợi khi thực hiện cải tạo, mở rộng nâng cấp các tuyến đường.

- Nâng cao trách nhiệm của chính quyền các xã, thị trấn trong việc quản lý bảo vệ hành lang ATĐB. Nâng cao nhận thức của người dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật, trong đó có quy định về bảo vệ công trình giao thông, hàng lang ATĐB, đất của đường bộ.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương nâng cao vai trò lãnh đạo, quản lý của Nhà nước, thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác giải tỏa hành lang ATĐB trên địa bàn.

- Các cơ quan đơn vị, các tổ chức, đoàn thể... nâng cao vai trò trách nhiệm với công tác lập lại trật tự hành lang ATĐB trên địa bàn huyện; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, thuyết phục nhân dân tự giác thực hiện các quy định về lập lại trật tự hành lang ATĐB; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện pháp lý, tiến hành giải tỏa các trường hợp lấn chiếm hành lang, xử lý nghiêm minh các trường hợp cố tình vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Giải tỏa tập trung vào các vị trí giao cắt, điểm mắt an toàn giao thông; đồng thời giải tỏa vi phạm đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó, kiên quyết không để tái lấn chiếm, vi phạm hành lang ATĐB đã được giải tỏa.

- Tập trung giải tỏa hành ATĐB các tuyến Quốc lộ 31, 279, đường tỉnh 290, 289, 248 và các tuyến đường huyện, đường xã trên địa bàn, trong đó cần đặc biệt quan tâm về vi phạm hành lang cầu.

- Xử lý vi phạm đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó, kiên quyết không để tái lấn chiếm vi phạm hành lang ATDB.

II. PHẠM VI GIẢI TỎA HÀNH LANG ATGT ĐƯỜNG BỘ

1. Phạm vi giải tỏa hành lang ATDB: giải tỏa trong phạm vi hành lang an toàn giao thông đường bộ

- Quốc lộ 31: đối với khu vực ngoài đô thị, phạm vi giải tỏa hành lang ATGT tính từ tim đường ra mỗi bên là 9,0m; đối với khu vực đã có quy hoạch và mở rộng mặt đường 15m, phạm vi giải tỏa hành lang ATGT tính từ tim đường ra mỗi bên là 11,5m. Đối với địa bàn thị trấn Chũ tiếp tục thực hiện theo phương án số 608/PA-UBND ngày 03/11/2017 của UBND huyện.

- Quốc lộ 279, phạm vi giải tỏa hành lang ATGT tính từ tim đường ra mỗi bên là 9,0m.

- Đường tỉnh 289, 290, 248, phạm vi giải tỏa hành lang tính từ tim đường ra mỗi bên là 9,0m.

- Các tuyến đường huyện phạm vi giải tỏa hành lang ATGT tính từ tim đường ra mỗi bên là 7,0 m.

- Đường xã, thôn: giải tỏa theo quy hoạch nông thôn mới, đảm bảo độ thông thoáng, phương tiện giao thông đi lại thuận tiện, đủ điều kiện đảm bảo trật tự ATGT.

2. Phạm vi quản lý bảo vệ

- Trong phạm vi quản lý, khai thác bảo vệ được quy định của các tuyến đường: không để phát sinh việc xây dựng các công trình dân dụng trái phép như nhà ở, lều quán, mái che, mái vẩy, đổ đất san nền, trồng cây lấy gỗ, cây ăn quả trái quy định; trừ các công trình được cấp có thẩm quyền cho phép thực hiện (có giấy phép), cụ thể:

- Quốc lộ 31: đối với khu vực ngoài đô thị, phạm vi quản lý, bảo vệ hành lang ATDB tính từ tim đường ra mỗi bên là 22,2m; đối với khu vực đã có quy hoạch và mở rộng mặt đường 15m, phạm vi quản lý, bảo vệ hành lang ATDB tính từ tim đường ra mỗi bên là 15m.

- Quốc lộ 279 phạm vi quản lý, bảo vệ hành lang ATDB tính từ tim đường ra mỗi bên là 16m.

- Đường tỉnh 289, 290, 248, phạm vi quản lý, bảo vệ hành lang ATDB tính từ tim đường ra mỗi bên là 16 m.

- Các tuyến đường huyện phạm vi quản lý, bảo vệ hành lang ATDB tính từ tim đường ra mỗi bên là 14,2 m.

- Đường xã, thôn phạm vi quản lý, bảo vệ hành lang ATDB theo quy hoạch nông thôn mới.

- Hành lang an toàn đối với cầu trên đường ngoài đô thị:

+ Theo chiều dọc cầu tính từ đuôi mó cầu ra mỗi bên 50 mét đối với cầu có chiều dài từ 60 mét trở lên; 30 mét đối với cầu có chiều dài dưới 60 mét.

+ Theo chiều ngang cầu tính từ mép ngoài cùng đất của đường bộ trở ra mỗi phía: 150 mét đối với cầu có chiều dài lớn hơn 300 mét; 100 mét đối với cầu có chiều dài từ 60 mét đến 300 mét; 50 mét đối với cầu có chiều dài từ 20 mét đến dưới 60 mét; 20 mét đối với cầu có chiều dài nhỏ hơn 20 mét.

- Hành lang an toàn đối với cầu trên đường trong đô thị:

+ Theo chiều dọc cầu được xác định như đối với cầu trên đường ngoài đô thị;

+ Theo chiều ngang cầu, đối với phần cầu chạy trên cạn kể cả phần cầu chạy trên phần đất không ngập nước thường xuyên được tính từ mép ngoài đất của đường bộ ra mỗi bên 07 mét; đối với phần cầu còn lại được quy định 150 mét đối với cầu có chiều dài lớn hơn 300 mét; 100 mét đối với cầu có chiều dài từ 60 mét đến 300 mét; 50 mét đối với cầu có chiều dài từ 20 mét đến dưới 60 mét; 20 mét đối với cầu có chiều dài nhỏ hơn 20 mét.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh - truyền hình huyện và truyền thanh cơ sở các quy định của pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, quy định hoạt động của phương tiện vận tải quá khổ, quá tải để người dân chấp hành.

- Tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường thuộc địa bàn huyện.

- Thông báo về lộ trình thực hiện kế hoạch giải tỏa hành lang ATDB trên địa bàn huyện để nhân dân biết và chủ động thực hiện, tự nguyện tháo dỡ các công trình vi phạm trên đất hành lang ATDB.

- Thông báo về tải trọng cho phép của hệ thống cầu đường bộ trên địa bàn huyện để người tham gia giao thông biết và tự giác chấp hành.

- Thông báo cho cơ quan, chính quyền địa phương nơi có đối tượng vi phạm biết để tuyên truyền, giáo dục.

2. Đối tượng

Đối tượng giải tỏa: các công trình, vật kiến trúc, biển quảng cáo, cây..., trong đó cần tập trung xử lý những vi phạm về sử dụng lòng đường, vỉ hè làm nơi tập kết, bán hàng trái phép trên các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ đã thống kê, kiểm đếm phân loại năm 2018 nhưng chưa giải tỏa và công trình mới phát sinh sau thời điểm thống kê năm 2018.

IV. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Từ ngày 20/3/2019 đến 05/4/2019

- UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch giải tỏa hành lang ATDB tập trung vào một số nút giao thông, điểm mốc ATGT, điểm che khuất tầm nhìn và gửi dự kiến kinh phí phục vụ công tác giải tỏa về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) xong trước ngày 05/4/2019 để tổng hợp báo cáo Sở Giao thông vận tải để làm cơ sở phân bổ kinh phí. Sau thời gian trên nếu đơn vị nào không gửi dự kiến kinh phí về UBND huyện thì đơn vị đó tự chịu trách nhiệm về kinh phí của đơn vị mình.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đồng thời rà soát, kiểm điểm lại các công trình (ki ốt, mái che, lều quán, tường rào, biển quảng cáo...) nằm trong phạm vi cần giải tỏa.

- Xác định phạm vi cần giải tỏa trên thực địa: đánh dấu vạch vôi, vạch sơn phạm vi đất đường bộ và đất HLAT cần giải tỏa; tuyên truyền vận động nhân dân tự tháo dỡ công trình, vật kiến trúc, cây xanh...trong phạm vi giải tỏa.

- Rà soát, thống kê, phân loại đất, tài sản trên đất nằm trong hành lang ATDB và xác định các nút giao điểm mất ATGT, điểm che khuất tầm nhìn để thực hiện giải tỏa.

2. Từ ngày 05/4/2019 đến 30/9/2019

- Tổ chức giải tỏa (*vận động nhân dân tự tháo dỡ, hỗ trợ tháo dỡ và tổ chức cưỡng chế tháo dỡ*), đồng thời tuyên truyền, vận động các hộ vi phạm tự tháo dỡ.

- Giải quyết các vi phạm về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất liên quan đến hành lang và xây dựng phương án hỗ trợ giải tỏa hành lang đối với các trường hợp có diện tích đất hợp pháp theo quy định.

- UBND các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo kết quả giải tỏa hành lang ATDB, lập hồ sơ thanh quyết toán công tác giải tỏa về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước ngày 05/10/2018.

V. CÔNG TÁC QUẢN LÝ HÀNH LANG AN TOÀN ĐƯỜNG BỘ

1. Công tác quản lý đất hành lang: kiên quyết không để tái lấn chiếm, vi phạm sau giải tỏa và phát sinh các trường hợp vi phạm đất hành lang đường bộ trên các tuyến quốc lộ, đường tỉnh.

2. Công tác giải quyết đất vi phạm hành lang

- Đối với những diện tích đất vi phạm trên đất không hợp pháp, kiên quyết thực hiện giải tỏa trong phạm vi cần giải tỏa.

- Đối với những vi phạm hành lang trên diện tích đất hợp pháp (đất đã được cấp GCNQSD đất, hoặc các loại giấy tờ hợp pháp khác) ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa coi nói đồng thời tuyên truyền vận động các hộ vi phạm tự giác tháo dỡ. Xây dựng phương án hỗ trợ và thực hiện giải tỏa đối với các trường hợp có diện tích, tài sản trên đất hợp pháp tùy theo tình hình của từng địa phương.

3. Công tác quản lý hành lang sau giải tỏa và xử lý vi phạm

- Để giải quyết tình trạng tái vi phạm sau giải tỏa, yêu cầu UBND các xã, thị trấn tích cực, thường xuyên tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân hiểu và chấp hành việc bảo vệ hành lang ATDB, giữa vững kết quả đã đạt được sau khi giải tỏa.

- Bàn giao cho UBND các xã, thị trấn quản lý hiện trường sau giải tỏa; UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm thường xuyên phối hợp với Đội Quản lý

trật tự giao thông xây dựng và môi trường kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp tái lấn chiếm và các điểm mới phát sinh vi phạm.

Sau khi bàn giao trách nhiệm quản lý cho UBND các xã, thị trấn, nếu để tình trạng tái lấn chiếm xảy ra thì Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm trực tiếp với Chủ tịch UBND huyện, đồng thời xem xét đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và thi đua hằng năm.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí giải tỏa hành lang an toàn đường bộ đối với quốc lộ, tỉnh lộ được hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước do Sở Giao thông vận tải phân bổ cho huyện. Trên cơ sở khối lượng công việc do các xã, thị trấn thực hiện, UBND huyện duyệt dự toán chi tiết. Sau đối với các tuyến đường còn lại, UBND các xã, thị trấn chủ động bố trí kinh phí để thực hiện, giải tỏa HLATĐB, tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè đối với các tuyến đường huyện, đường xã trên địa bàn quản lý.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban An toàn giao thông huyện

Căn cứ nhiệm vụ và địa bàn được phân công phụ trách, tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện hiệu quả công tác giải tỏa hành lang ATĐB, lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè; kiên quyết xử lý các trường hợp tái lấn chiếm và các vi phạm mới phát sinh; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu địa bàn phụ trách xảy ra tình trạng tái lấn chiếm và phát sinh vi phạm mới mà không giải tỏa được.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tổ chức xây dựng chuyên đề tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như hệ thống truyền thanh - truyền hình huyện và truyền thanh cơ sở, tuyên truyền lưu động về công tác quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ.

- Cung cấp biểu mẫu thống kê, các văn bản thông báo, biên bản làm việc phục vụ công tác giải tỏa HLATĐB.

- Hướng dẫn các quy định của nhà nước về bảo vệ kết cấu công trình đường bộ, HLATĐB, kiểm soát tải trọng phương tiện cho cấp xã đồng thời kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch xây dựng dự toán trình UBND huyện phê duyệt kinh phí tổ chức thực hiện theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, UBND các xã, thị trấn trong việc tổ chức thực hiện; hằng tháng tổng hợp báo cáo kết quả với Chủ tịch UBND huyện và các cấp có thẩm quyền theo quy định.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với cơ các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc xác định phần đất hợp pháp, đất không hợp pháp trong phạm vi quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

- Chủ trì, phối hợp với các xã, thị trấn giải quyết các vi phạm về cấp giấy CNQSD đất liên quan đến đất hành lang; hướng dẫn các địa phương trong công tác quy hoạch sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng các quy định về hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến đường.

- Phân công cán bộ trực tiếp kiểm tra, phối hợp với Tổ công tác của địa phương tham gia rà soát thống kê, phân loại đất, điều chỉnh quyền sử dụng đất, tài sản trên đất trong phạm vi HLATĐB.

4. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn và các ngành có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền; chỉ đạo các trạm đài cơ sở tổ chức tuyên truyền nội dung kế hoạch lập lại trật tự HLATĐB.

5. Phòng Tư pháp

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ HLATĐB, lòng, lề đường, vỉa hè bằng các hình thức, nội dung phù hợp, hiệu quả.

- Tham mưu cho UBND huyện hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các bước giải toả HLATĐB đảm bảo theo đúng trình tự của pháp luật; cử cán bộ tham gia các buổi họp dân tại cơ sở theo đề nghị của UBND các xã, thị trấn.

- Kiểm tra các điều kiện pháp lý, tính đúng đắn của hồ sơ đối với các trường hợp cần phải cưỡng chế tháo dỡ thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch UBND huyện, để đảm bảo việc thực hiện cưỡng chế tháo dỡ theo đúng quy định.

6. Đội Quản lý trật tự giao thông xây dựng và môi trường huyện

- Phân công cán bộ trực tiếp kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện giải tỏa hành lang theo các nội dung kế hoạch đối với các xã, thị trấn có tuyến quốc lộ, tỉnh lộ đi qua; lập danh sách phân công cán bộ phụ trách xã báo cáo UBND huyện (*qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng*).

- Phối hợp UBND các xã, thị trấn thống kê, kiểm đếm công trình vi phạm HLATĐB.

- Tham gia giải toả các công trình vi phạm HLATĐB theo yêu cầu của Chủ tịch UBND huyện hoặc đề nghị của Chủ tịch UBND xã, thị trấn.

7. Công an huyện

- Bố trí lực lượng, phương tiện hỗ trợ các xã, thị trấn thực hiện xử lý, giải tỏa các trường hợp vi phạm HLATĐB, lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè theo kế hoạch.

- Bố trí đủ lực lượng tham gia giải toả HLATĐB theo yêu cầu của Chủ tịch UBND huyện.

- Chỉ đạo lực lượng công an xã tham gia công tác giải tỏa hành lang và bảo vệ kết cấu công trình giao thông đường bộ tại cơ sở.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện, sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo: chỉ đạo các trường học tổ chức tuyên truyền đến từng cán bộ, giáo viên, học sinh về nội dung cơ bản của kế hoạch giải tỏa lập lại trật tự HLATĐB.

9. Phòng Nội Vụ huyện

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu Chủ tịch UBND huyện khen thưởng, biểu dương, phê bình, xem xét trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan đến giải tỏa HLATGTĐB năm 2019.

10. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể huyện: phối hợp thực hiện tuyên truyền, phổ biến các nội dung của kế hoạch này cho các thành viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân, chỉ đạo UBMTTQ và các đoàn thể nhân dân ở xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền và phối hợp thực hiện kế hoạch.

11. Đề nghị Hạt Quản lý đường bộ Lục Ngạn, Hạt Quản lý đường bộ Tân Hoa

- Phối hợp với tổ công tác của địa phương kiểm tra, rà soát, thống kê, kiểm đếm các loại công trình, tài sản, hệ thống mốc đất đường bộ và mốc lộ giới trên các tuyến quốc lộ ủy thác.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn xử lý những trường hợp tái vi phạm, lấn chiếm và những trường hợp vi phạm phát sinh trên các tuyến quốc lộ ủy thác.

- Phối hợp Ban An toàn giao thông huyện xác định các vị trí nút giao, các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông có nguyên nhân do hạn chế tầm nhìn giao thông cần giải tỏa.

12. UBND các xã, thị trấn

Căn cứ kế hoạch của huyện, xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện tại địa phương, đồng thời kiện toàn Ban Lập lại trật tự HLATĐB do Chủ tịch UBND xã, thị trấn làm Trưởng ban (*trong quá trình xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện, các xã, thị trấn cần xác định rõ các khu vực trọng tâm, trọng điểm để tổ chức giải tỏa triệt để trước, tạo sự lan tỏa ra các khu vực lân cận*).

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện Lục Ngạn năm 2019. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện kế hoạch này; định kỳ báo cáo UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) vào ngày 20 hàng tháng. Từ ngày 30/3/2019, lãnh đạo UBND huyện đi kiểm tra trực tiếp các xã, thị trấn, xem xét kiểm điểm trách nhiệm những đơn vị không thực hiện nghiêm túc kế hoạch.

Nơi nhận

- Lưu: VT, KTHT.

Bản điện tử:

- Sở Giao thông vận tải(B/c);
- TT HU, TT HĐND huyện
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện (T/h);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- HQLĐB Lục Ngạn, HTLĐB Tân Hoa;
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Cao Văn Hoàn